FERÎDE HANIM
(1253/ 1837-1321/1903)

Kastamonu eski çağlardan beri ilim, kültür ve ticaret
merkezi olmuş bir yerleşim merkezidir. Türklerin
Anadolu’ya ayak basmalarını takip eden birkaç yıl içinde
fethedilen ilk şehirlerdendir. Selçuklular döneminde
Bizans ve Türkler arasında el değiştirdikten sonra1

Ferîde Hanım, az sayıdaki divan şairlerimizden
olmasının yanında Kastamonu’da yetişen iki şairden biri,
divan sahibi ve divanı günümüze ulaşabilen nadir kadın
şairlerimizdendir.

Baharzâde Hamâmî Mehmed Râşid Efendi’nin kızıdır.
1253/1837’te Kastamonu’da doğdu. Babası müderris,şâir
ve hattattır. Kastamonu’da câmi mescid ve hamamdan
ibâret bir vakfı bulunan Firenkşah Cemâleddin Aksarâyî
ahfâdındandır. Râşid Efendi bir müddet “vakıf hamamını
bizzat idare ettiği için Hamâmî namı ile yâd olunmuştur.”3

Aile öteden beri Baharzâde olarak tanınmaktadır.

Daha sonra İzzet
Paşa’nın Batum’da görevlendirilmesi ile maiyetinde
bulunan Ali Raif Efendi ve Ferîde Hanım da oraya gittiler.

Batum dönüşü Râif Efendi fevkalâde rahatsızlanır.
Tebdil-i hava için Kastamonu’ya dönerler. 1274/1858’da
Ali Râif Efendi burada vefat eder. Ferîde Hanım topu topu
beş yılı bile bulmayan mutlu evliliği sonunda henüz yirmi
bir yaşında iken hayat arkadaşını kaybetmiş genç bir
hanım olarak şâir hassasiyeti ile üzüntüsünü mısralara
mersiye olarak şu sözlerle aktarır:

Hatıraları ile teselli buldu. Acılarını ve duygularını dile
getirdiği şiirleri yanında kitap okumak ve hat sanatını icra
etmekle meşgul oldu.

Ferîde Hanım 1288/1872’de tekrar İstanbul’a gelir. Bu
tarih Midhat Paşa’nın Sadrazamlığa tayinine denk düşer.
Şair bundan dolayı kendisine şu tebrikiyeyi takdim eder:

7 Divan,8/b-9/a
8 Prof.Dr.Abdulkerim Abdulkadiroğlu, Kastamonu’da Bayrâmîlik ve
Şemsîzâde Ailesi, Ankara, 2005, s.

Kastamonu’ya da gelip burada evlenen ve şehrin ileri
gelenlerinden Alişan Bey’in konağında hürmet ve himaye
görmüş olan Erzurumlu Emrah ve Ferîde Hanım da
karşılıklı şiirler söylemişlerdir.19Ferîde Hanım’ın kendisiyle
müşaarede bulunduğu bir başka isim de Azmî Efendidir.20

Ferîde Hanım 10 Cumâde’l-ûlâ 1321/1903’te
şahm(vücutta yağ birikmesi) hastalığından 66 yaşında
vefat etti.Kastamonu’da Ağa İmâreti adı ile de bilinen

18 Bu metin Cemal Baharoğlu’nda bulunan tarihsiz bir gazete
kupüründen alınmıştır.